
 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale N. 216 del 04/07/2019 
 

AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

Oggetto: APPALTO  RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B PER IL 

SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI 01/07/2019 AL 30/06/2022 CIG 

7818534A5B  - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

PROVVISORIA 

 

Il Responsabile del Area Segreteria e Affari Generali 

 

Adotta la seguente determinazione 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 E RELATIVI 

ALLEGATI”;  

 la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 20/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

 il Decreto Sindacale n 2 del 30/01/2019 con cui è stata attribuita alla dott.ssa Cristiana 

Manenti, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la responsabilità 

dell'area Affari generali - segreteria 

  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. delibera di Giunta Comunale n. 21 del 

27/02/2019 ad oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI 01/07/2019 AL 

30/06/2022: APPROVAZIONE PROGETTO E CAPITOLATO E INDICAZIONE CRITERI PER 

LA SCELTA DEL CONTRAENTE; 

 

VISTA la propria determinazione n. 61 del 05.03.2019 con la quale è stata indetta la gara riservata 

alle cooperative sociali di tipo b, per l’affidamento del servizio di pulizia degli edifici comunali per 

il periodo 01/07/2019 – 30/06/2022 stabilendo di procedere mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa determinata secondo quanto previsto dall’art. 95 del medesimo decreto; 

 

PREMESSO CHE: 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. delibera di Giunta Comunale n. 21 del 27/02/2019 

è stato approvato il  progetto e capitolato e indicazione criteri per la scelta del contraente del 

servizio di pulizia edifici comunali 01/07/2019 al 30/06/2022; 

 

 che con propria determinazione del Responsabile del Servizio n. 61 del 05.02.2019 è stata 

indetta la gara riservata alle cooperative sociali di tipo b, per l’affidamento del servizio di pulizia 

degli edifici comunali per il periodo 01/07/2019 – 30/06/2022 stabilendo di procedere mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa determinata secondo quanto previsto dall’art. 95 del 

medesimo decreto; 

 

 che con propria determinazione del Responsabile del Servizio n. 117 del 15.04.2019 è 

stata nominate la commissione di gara per la valutazione delle offerte nonchè approvato il verbale n. 

1 relativo alla valutazione dei documenti amministrativi con il qale si ammettevano tutte le ditte 

offerenti alla successiva fase di gara; 

  

 

ATTESO CHE la Commissione giudicatrice si è riunita, come da mandato avuto, nelle sedute del 

18/04/2019, 16/05/2019/7/06/2019 e 24/06/2019 come risultante dai verbali (prot. n. 8748 del 

04/07/2019) dal n. 2 al n. 5 allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO in particolare il verbale di gara n. 5 del 24/06/2019, col quale si perveniva alla 

formulazione della seguente graduatoria finale: 

 

 
 

VISTO il verbale di gara in data 24/06/2019 dal quale si evince che la ditta Nuovi Orizzonti ScrlP. 

Iva 0024210983 con sede a Desenzano del Garda (BS) in Via Pascoli 44 P.Iva e C.F: 00824210983  

, è risultata aggiudicataria; 

 

DATO ATTO CHE l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata alla verifica dei 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

requisiti dichiarati in sede di gara; 

 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del servizio di pulizia degli edifici comunali alla ditta 

Nuovi Orizzonti ScrlP. Iva 0024210983 con sede a Desenzano del Garda (BS) in Via Pascoli 44 

P.Iva e C.F: 00824210983  per un importo netto di € 58.723,77 + € 900,00 per  oneri per la 

sicurezza + € 13.117,22 iva di legge per un totale di € 72.740,99 

(settantaduemilasettecentoquaranta/99), più € 20,49 (tariffa oraria) iva e oneri sicurezza compresi 

per interventi di carattere imprevedibili e non continuativi da eseguirsi sia nelle aree previste dal 

capitolato d’appalto che in quelle non previste; 

 

DI DARE ATTO CHE con propria precedente determinazione n. 214/2019 si è proceduto a 

approvare una proroga tecnica fino al 31 agosto 2019 dell’appalto attualmente in essere ai fini di 

completare le procedure per l’aggiudicazione e la stipula del contratto nei tempi e con le modalità di 

cui all’art. 32 del codice degli appalti; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 - “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare: 

• l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l'assunzione degli impegni di spesa; 

• l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

• gli artt. 183 e 191, sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

• l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile 

dell’Area Segreteria Affari Generali in virtù della nomina disposta con Decreto Sindacale n.  5 del 

20/05/2019; 

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO:  

 della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa. Cristiana Manenti;  

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto dei verbali di gara da n. 2 a n. 5 redatti dalla Commissione Giudicatrice in 

data 18/04/2019, 16/05/2019, 30/06/2019 e 24/06/2019, dai quali si evince che la ditta 

aggiudicataria è la ditta Nuovi Orizzonti Scrl con sede a Desenzano del Garda (BS) in Via Pascoli 

44 P.Iva e C.F: 00824210983  ; 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

2. che l’aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 una  volta 

verificati i requisiti dichiarati in sede di gara; 

 

3. che la data presunta di avvio del servizio è prevista per il 01/09/2019; 

 

4. di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni 

di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 

presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto 

medesimo; 

 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 

 

6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 Il Responsabile Area Segreteria e Affari  

CRISTIANA MANENTI / INFOCERT SPA  
Documento informatico con firma digitale 

ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 
 

 



 
 

COMUNE DI FLERO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO AFFARI FINANZIARI 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 216 DEL 04/07/2019 

 

Oggetto: APPALTO  RISERVATO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B PER IL 

SERVIZIO DI PULIZIA EDIFICI COMUNALI 01/07/2019 AL 30/06/2022 CIG 

7818534A5B  - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

PROVVISORIA 

 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI FINANZIARI, AI SENSI 

DELL’ART. 183, COMMA 7°,DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 

DEGLI ENTI LOCALI APPROVATO CON D. LGS. 18/8/2000 N. 267, NON DÀ 

ATTESTAZIONE A COPERTURA FINANZIARIA IN QUANTO L'ATTO NON HA 

RILEVANZA CONTABILE. 

 

 

 

Lì, 04/07/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Monia Stevanin / INFOCERT SPA 
Atto Firmato Digitalmente  

 



















Criteri Punteggi max NITOR PULISTAR OPERA AURORA CSP COOP 4

NUOVI 
ORIZZONT

I
media media media media media media media

A1 (MAX 5) 4,67 4,67 1 5 4,67 3,67 4,67
A2 (MAX 5) 5,00 4,67 1 5 4,67 4 4,67
A3 (MAX 10) 10,00 6,00 0 4,333333 5,666667 5,333333 2,666667
A4 (MAX 3) 2,00 2,00 1 3 3 3 3
A5 (MAX 2) 2,00 2,00 1 2 2 2 2
B1 (MAX 8) 7,00 7,00 0 8 7 7 6
B2 (MAX 2) 2,00 2,00 0 2 2 2 2
B3 (MAX 5) 4,00 4,00 1 4 4 4 4
C1 (MAX 5) 4,00 4,00 2 5 4 4 4
C2 (MAX 5) 0,00 1,00 0 0 2 5 0
D1 (MAX 4) 4,33 3,67 0 4 1 3,666667 3,666667
D2 (MAX 6) 6,00 6,00 0 6 6 6 6
E1 (MAX 10) 8,67 10,00 0 8 7,666667 8,333333 9

TOT TOT TOT TOT TOT TOT TOT
59,67 57,00 7 56,33333 53,67 58,00 51,67

Cooperativa Opera esclusa in quanto non raggiunge il minimo previst onella valutazone tecnica ai sensi dell'art. 20 del capitolato di gara


	Foglio1

